
Typová řešení v přípravě a realizaci 
staveb

Praha, 27. března 2024

Ing. Ivo Jauris
Vedoucí odd. GŘ O13



Jak to všechno začalo?

2Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Typizace v historickém kontextu

3Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



— Nekonkrétní zadání vede k vlastní invenci.

— Kopírování zažitých principů pro usnadnění práce.

Příprava stavby z pohledu projektanta

4Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



— Snaha o zjednodušení a zrychlení realizace.

— Použití už jednou zpracovaných VTD pro zlevnění akce.

Příprava a realizace stavby z pohledu zhotovitele

5Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Chceme stavět:

Příprava stavby z pohledu investora (SŽ)

6

TYPOVÁ 
ŘEŠENÍ

Rychle, s co 
nejmenšími 
nároky na 

výluky

Ekonomicky 
a efektivně

Architektonicky, 
s opakujícími se 

principy

Jednoduše 
s ohledem na 
udržitelnost

Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Slabá místa přípravy staveb:

— Přetížení kapacit projektantů a investora.

— Nízká kvalita ve vizuální podobě staveb, roztříštěnost.

— Opakující se chyby v detailech řešení.

— Málo efektivní a zdlouhavá příprava dokumentací.

Filosofie přístupu:

— V detailu stále znovu nenavrhovat opakující se řešení – úspora činností 

projektanta.

— Neposuzovat stále se opakující řešení – úspora činností investora.

— Typizovaná konstrukce – úspora finančních prostředků zhotovitele – investora.

Východiska projektu Typová řešení

7Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Po technické stránce se jedná o jednoznačně definované parametry pro 
návrh a realizaci.

Přínosy projektu Typových řešení

8Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Umožňují modularitu pro přizpůsobení konkrétní stavbě.

Přínosy projektu Typových řešení

9Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Obsahují popis požadavků na kvalitu provedení, technické řešení 
a životnost navržených materiálů a konstrukcí.

Přínosy projektu Typových řešení

10Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Umožňují inovaci souvisejících výrobků železničního stavitelství.

Přínosy projektu Typových řešení

11Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Typová řešení

12Typová řešení v přípravě a realizaci staveb

Ukázka vzorového listu Ž12 Zábradlí a madla



Celkem bylo vydáno 32 Typových řešení na tyto části infrastruktury:

1. konstrukce nástupiště (vydán VL nástupiště typu L, ukončení nástupišť, připravují se 
přístupy na nástupiště, přechody a přejezdy pro vozíky na nástupiště)

2. povrchy nástupišť (vydán VL betonová dlažba, žulová dlažba a asfaltový povrch)

3. odvodnění plochy nástupišť a kabelovody (vydán VL)

4. zábradlí a madla (vydán VL zábradlí typ A, B, C, kotvení zábradlí a madla) 

5. přístřešky (vydán VL standard, antivandal, s technologickým objektem)

6. zastřešení nástupišť a výstupů z podchodů (vydán VL na dva typy vlaštovek,     
připravuje se zastřešení výstupů z podchodu)

7. výtahové šachty (vydán VL na prosklené a železobetonové výtahové šachty)

8. sdružené stožáry (vydán VL stožáry osvětlení a stožáry informačního systému) 

9. železniční přejezdy a přechody (vydán VL)

10. kabelové trasy (vydán VL)

11. povrchy a osvětlení podchodů (připravuje se)

12. povrchy a osvětlení výpravních budov (připravuje se)

13. technologické domky (připravuje se)

Rozsah Typových řešení

13Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Typové zábradlí dle VL Ž12 1, zast. Čelákovice-Jiřina 

Fotky z realizací

14Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Typové zábradlí dle VL Ž12 1, žst. Praha-Radotín, žst. Praha-Vysočany

Fotky z realizací

15Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Typová řešení

16Typová řešení v přípravě a realizaci staveb

Ukázka vzorového listu Ž8 10.2 Dlažba



Typová dlažba dle VL Ž8 10, žst. Roztoky u Prahy, zast. Myslkovice 

Fotky z realizací

17Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Typová řešení

18Typová řešení v přípravě a realizaci staveb

Ukázka vzorového listu Ž13 1 Vlaštovka jednosloupová s částečným 
podhledem



Typové zastřešení dle VL Ž13 1, žst. Roztoky u Prahy 

Fotky z realizací

19Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Typová řešení

20Typová řešení v přípravě a realizaci staveb

Ukázka vzorového listu Ž15 1 Přístřešek standard



Typový přístřešek dle VL Ž15 1, zast. Praha Velká Chuchle 

Fotky z realizací

21Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



— Úspora času projektanta, investora i zhotovitele.

— Konstrukčně i vizuálně sjednocují používané prvky infrastruktury, které jsou 
kriticky vnímané širokou veřejností. 

— Jsou zpracovány formou systému vzorových listů, které na sebe navazují. 

— Součástí jsou digitální knihovny, které umožní projektantům využití při tvorbě 
dokumentací.

Přínosy typových řešení

22Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Typová řešení https://modernizace.spravazeleznic.cz/

23Typová řešení v přípravě a realizaci staveb

https://modernizace.spravazeleznic.cz/


Typová řešení https://modernizace.spravazeleznic.cz/

24Typová řešení v přípravě a realizaci staveb

https://modernizace.spravazeleznic.cz/


Typová řešení v přípravě a realizaci staveb 25

Kam dál ?
Kam dál ?



— Inspirace u ÖBB a DB.

— Vytvoření katalogu všech typových řešení.

— Vazby na konkrétní části dokumentace.

— Provázání a koordinace jednotlivých prvků mezi sebou.

— Vytvoření zásad na základě vnější parametrů.

— Počet cestujících

— Lokalita

— Přestupní vazby

Vzorová řešení (design manuál) stanic a zastávek

26Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Vzorová řešení (design manuál) stanic a zastávek

27Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Vzorová řešení (design manuál) stanic a zastávek

28Typová řešení v přípravě a realizaci staveb



Typová řešení v přípravě a realizaci staveb

Praha, 27. března 2024

Ing. Ivo Jauris

Vedoucí odd. GŘ O13

spravazeleznic.cz

Děkuji za pozornost

© Správa železnic, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 


	Snímek 1: Typová řešení v přípravě a realizaci staveb
	Snímek 2: Jak to všechno začalo?
	Snímek 3: Typizace v historickém kontextu
	Snímek 4: Příprava stavby z pohledu projektanta
	Snímek 5: Příprava a realizace stavby z pohledu zhotovitele
	Snímek 6: Příprava stavby z pohledu investora (SŽ)
	Snímek 7: Východiska projektu Typová řešení
	Snímek 8: Přínosy projektu Typových řešení
	Snímek 9: Přínosy projektu Typových řešení
	Snímek 10: Přínosy projektu Typových řešení
	Snímek 11: Přínosy projektu Typových řešení
	Snímek 12: Typová řešení
	Snímek 13: Rozsah Typových řešení
	Snímek 14: Fotky z realizací
	Snímek 15: Fotky z realizací
	Snímek 16: Typová řešení
	Snímek 17: Fotky z realizací
	Snímek 18: Typová řešení
	Snímek 19: Fotky z realizací
	Snímek 20: Typová řešení
	Snímek 21: Fotky z realizací
	Snímek 22: Přínosy typových řešení
	Snímek 23: Typová řešení https://modernizace.spravazeleznic.cz/ 
	Snímek 24: Typová řešení https://modernizace.spravazeleznic.cz/ 
	Snímek 25: Kam dál ?
	Snímek 26: Vzorová řešení (design manuál) stanic a zastávek
	Snímek 27: Vzorová řešení (design manuál) stanic a zastávek
	Snímek 28: Vzorová řešení (design manuál) stanic a zastávek
	Snímek 29: Děkuji za pozornost

